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OVERSENDELSE AV SØKNAD OM DISPENSASJON FRA KULTURMINNELOVENS § 
6. HENNUM GNR 144 BNR 32, LIER KOMMUNE. 

Vedlagt følger søknad fra Kommunalteknisk avdeling Lier kommune på vegne av Brit Gropstak og 
Bjørn Bekkelund, Svenskerudvegen. Søknaden gjelder nedlegging av vann- og avløpsledninger i en 
eldre kabeltrase/vegfar nær gravhaug. Området ble befart av henholdsvis Inger Liv Gøytil Lund 
høsten 1997 og Jan Moen kulturetaten Lier, Roald Haaland kommunalteknisk avdeling Lier, og 
undertegnede Trude Aga Brun 26.01 .98. 

Gravfeltet på gnr 142/ bnr 2 og 6 ble registrert på 1960-tallet, en registrering som i ettertid har vist 
seg å være svært mangelfull. I tillegg til de ovennevnte gravene ble det under befaringen i 1997 
registrert en tidligere større ukjent gravhaug. Denne haugen ligger sør for vegfaret som tidligere ble 
antatt å avgrense gravfeltet i sør (se vedlagte kart). 

Alderen på vegen som passerer gjennom gravfeltet er ukjent, men anses å være av eldre dato (se 
vedlagt kopi av notat fra Jan Moen, kulturetaten i Lier). I dette vegfaret har Telenor i nyere tid lagt 
ned kabel. I og med den nye registreringen i 1997, ligger ikke lenger vegen med Telenors kabeltrase i 
gravfeltets ytterkant, men innenfor. Det er dermed mye sannsynlig at kabeltraseen ligger like 
innenfor gravhaugens sikringssone. 

Vi vurderer saken som vanskelig, men vil allikevel anbefale at vann- og avløpsledningene blir lagt i 
eller så nær opp til Telenors kabeltrase som mulig, og med maksimal avstand til gravhaugen. Dette 
arbeidet må overvåkes av arkeolog. 
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SØKNAD OM TILLATELSE TIL Å FØRE VANN- OG AVLØPSLEDNINGER 
NÆR GRAVHAUG 

På vegne av Brit Grobstok og Bjørn Ragnar Bekkelund, Svenskerudvegen 8, gnr 144, bnr 32, 
søker Lier kommune om tillatelse til å legge vann- og avløpsledninger som vist på vedlagte 
kartutsnitt. Ledningstraseen vil bli ført parallelt med, og sør for Svenskerudvegen fram til den 
store haugen som ble påvist ved befaringen 24.08.97. Fem meter vest for haugen føres traseen 
inn i Svenskerudvegen og følger den fram til Ringvegen og videre i Ringvegens veggrøft til 
eksisterende kum. 

Den store haugen har en utstrekning på 14 mi N-S retning og 15 mi Ø-V retning ifølge 
oppmåling foretatt 26.01.98. Vi henviser til Jan Moen på vår kulturetat for nærmere 
info1masjon om denne målingen. Traseen som ønskes brukt ligger med rimelig sikkerhet ikke 
nærmere enn 5 m fra gravhauger, og følger en allerede etablert kabelgrøft der avstanden til 
hauger er minst. Vi antar at televerket ikke kjente til haugen som ikke har vært registrert 
tidligere da de foretok sin graving på stedet. 

Alternative grøftetraseer, for eksempel sør for haugen er ugunstige på grunn av økt lengde og 
behov for fjellsprengning, noe som gir både økt anleggskostnad og økt energikostnad til 
avløpspumping og frostsikring. Ledningene kan ikke i noe tilfelle ventes lagt frostfritt i hele 
lengden, men problemet øker betydelig i alternative traseer. 

Med bakgrunn i at byggetillatelsen var gitt på sviktende grunnlag før befaringen 24.08.-97 har 
både utbygger og kommune prøvd å finne andre tekniske løsninger for å skaffe eiendommen 
vann- og avløpsanlegg. Dette har allerede forsinket en igangsatt byggeprosess med flere 
måneder, uten at andre løsninger er funnet gjennomførbare. Dersom anlegget kan gjennomføres 
nå, mens det er tele i bakken kan grøftebredden begrenses til et minimum. Vi ber derfor om en 
raskest mulig behandling av søkriaden både for å oppnå et minimalt inngrep i terrenget og for å 
begrense merkostnadene utbygger har fått, og fortsatt får på grunn av gravhaugene. 

Med hilsen 

\_C~ Wa.a.iZt?~ 
Roald Haaland 
fagleder 
KOMMUNAL TEKNISK AVDELING 
BILBO, dir tlf32 22 04 67 
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Rådhuset 32 220400 32 22 01 01 

Bil bo 32 22 0401 32 22 01 02 
Foss Gård 32 84 50 25 32 84 59 22 
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SØKNAD OM TILLATELSE TIL Å FØRE VANN- OG AVLØPSLEDNINGER NÆR 
GRAVHAUG, TILLEGGSOPPLYSNINGER 

Vi viser til vårt brev datert 26.01.98, og supplerer hermed søknaden med data som De 
etterspurte over telefon. 

Grøften ønskes gravd til telefri dybde fra bygningen og fram mot gravhaugene så langt dette 
ikke gir konflikt med fjell. Ved gravhaugene antas det at grøftedybden begrenses av fjell. Her 
er det planlagt bruk av isolerte ledninger i stedet for å sprenge til frostfri dybde. Mellom 
gravhaugene og Ringvegen må det trolig benyttes grunn grøft og isolasjon for å unngå motfall 
(luftlomme) i rørene. 

Det er neppe forsvarlig å bruke smalere grøft enn det som gis med skuffebredde 50-60 cm. 
Bredden og maskinvekt/jordtrykk er avhengig av hvilken entreprenør som skal utføre arbeidet. 
Søknaden baseres på at det ikke skal benyttes skuffebredde over 60 cm, og at maskinene som 
benyttes skal ha lavt marktrykk. 

Spørsmålet om grøftens avstand fra gravhaugene er ikke nærmere avklart. Etter de samtalene 
vi har hatt ser dette ut til å være av mindre betydning, da det i alle fall må graves med stor 
forsiktighet også utenfor 5 m grensen. Gravingen forutsettes nå utført etter teleløsnings­
perioden. 

Vi forutsetter at arbeidet blir utført i nært samarbeid med Dem, og håper at tillatelse kan bli gitt 
med utgangspunkt i de retningslinjene som er skissert i søknaden. 

Med hilsen 

C?~~ 
Roald Haaland 
fagleder 
KOMMUNAL TEKNISK AVDELING 
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Lierbyen Telefon Telefax 
Rådhuset 32220400 3222 01 01 

Bil bo 3222 0401 3222 01 02 
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Svenskerudvegen går fra Hennumtorget til Svenskerud som er en husmannsplass under et 

bruk av Nedre nordre Hennum, gnr. 144, bnr. 2. Plassen er nevnt i et skifte i 1789. Svenskerud 

ligger helt inntil bekkefaret som danner dele mellom Hennumgårdene og Grøstad/ Gjellebekk. 

Vegen kan ha fortsatt over Gjellebekks grunn til Kongevegen. Vi vet ikke noe sikkert om 

vegen, men det kan vel være grunn til å tro at den må være minst så gammel som plassen på 

Svenskerud siden den danner naturlig forbindelse mellom Kongevegen og Hennumtorget. Fra 

Hennumtorget går Hennumvegen videre nordover til Sørsdal. 

Historielaget mener Svenskerudvegen kan være så gammel som fra middelalderen. Det er en 

besnærende tanke hvis vi regner med at det har vært vegfar over Lierskogen (mellom Asker 

og Lier) og at det har vært forbindelse mellom dette vegfaret og nordere deler av bygda over 

Hennum. En slik forbindelse kan meget vel ha fulgt Svenskerudvegen. 

Jeg har fått målt inn gravhaugen vi har sett på ved Svenskerudvegen. Den er lagt inn med 

diameter 15 m. på vedlagte kart i M = 1 : 1000. Vegen er også kontrollmålt. Kartet stemmer 

godt for både haug og veg. Dessverre gikk det ikke å få målt inn haug nr. 2 nede i skogen på 

grunn av for mye snø. Den ligger imidlertid så langt fra vegen at det ikke skal være noe 

problem i forhold til graving i vegen. 

Hilsen 

Jan Mien 
Saksi ehandler. 
Tlf. S222 0264 
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Telefax 
Til: Inger Liv Gøytil Lund Fax nr.: 32 80 86 72 

Fra: Roald Haaland Fax n,.: J2 22 01 02 
11/. nr.: 32 22 04 67 
Postadr.: Postboks 205, 3401 Lier 

Da10: 12.09.97 
Sider: 3 (inkl. denne) 

Merknader: 

På vedlagte kart er lednings.føring for eiendommen 144/32 ved Svenskerudvegen på Hennum 
skjematisk vist rettlinjet fra bygning til på.koblingspunkt på kommunal ledning. Vi har ikke fått 
inn rørleggermeldingen ennå. 

Ledningen skal være lagt utenom de kjente gravhaugene. Utbygger har opplyst til teknisk etat 
at han har konferert med relevante myndigheter om dette, og Gunn Kjæraas har bekreftet 
overfor Jan Moen at hun har kontrollert plasseringen . 

Vi oversender likevel kartene til orientering og evt kontroll . 

............. ,,,_..-~---- ........... - ... -- ---~·-.... ~ 



·········. 

-
-

-. 
t'lR

 . D
Ø

S
 

--:. -:·2
2·01 l:J,:: 

-
''-



·:4:27 ·~:2220102 t·· IF~ . ØOS DC~3 

11 SEP '97 P. 1 

. . , ·~ 



UNIVERSITETET 
I OSLO 

Lier kommune 
Teknisk etat 
Postboks 205 
3401 Lier 

Deres ref.: ROH/98/ 1167/D-R-144/2 
Vår ref. :98/2225 JHL .-'d-

Oslo 12. mai 1998 

KOPI 

I I 
INSTITUTT FOR ARKEOLOGI , 

KUNSTHISTORIE OG NUMISMATlKK 
Oldsaksamlingen med Vikingskipshuset 

Frederiks gate 3 

Ol64 Oslo 

Besøksadresse 

Frederiks gate 2 

Telefon: 22 85 93 00 

Telefaks: 22 85 95 24 

SØKNADER AV 26. JANUAR 1998 OG 26. FEBRUAR 1998 FRA LIER KOMMUNE TIL 
BUSKERUD FYLKESKOMMUNE OM DISPENSASJON FRA LOV OM KULTURMINNER 
AV 9. JUNI 1978, § 8, FOR AUTOMATISK FREDETE KULTURMINNER (INNGREP I 
SIKRINGSSONEN TIL 2 GRAVHAUGER) 
TRASE FOR VANN- OG AVLØPSLEDNINGER 
HENNUM ØVRE SØNDRE, 142/2, LIER KOMMUNE, BUSKERUD 

Vi viser til Deres brev av 26. januar 1998 og 26. februar 1998 til Buskerud fylkeskommune . 

Saken gjelder trase for vann- og avløpsledninger til hus på 142/32 innen sikringssonen til to 
gravhauger tilhørende et gravfelt som er fredet i medhold av lov om kulturminner av 9. juni 1978, § 
4, litra j. Dette feltet er tidligere registrert for Økonomisk kartverk (reg. nr. : 189 408 R05). 
Registreringer utført av Buskerud fylkeskommune viser at feltet har en langt større utstrekning enn det 
som har vært kjent tidligere . 

I sydkant av det registrerte gravfeltet går det en traktorvei i retning øst-vest med bredde inntil 3 m. 
Denne har i dag ikke hulveipreg. Det viser seg at det også ligger en gravhaug med tverrmål ca 15 m 
på sydsiden av traktorveien slik at denne ikke ligger i kanten av gravfeltet som antatt på bakgrunn av 
den tidligere registreringen, men skjærer gjennom det. Tidligere har Telenor lagt ned kabel i veien. 

Lier kommune søker nå om å få legge ned sin ledning i veien. Gravingen kan begrenses til en 
skuffebredde, ca 0,6 m. Alternativ trase er dyrket mark på sydsiden av gravfeltet, men denne anser 
Lier kommune som problematisk. 

Buskerud fylkeskommune har oversendt saken til Institutt for arkeologi, kunsthistorie og numismatikk 
som etter gjeldende ordning er dispensasjonsmyndighet etter kulturminneloven, § 8, 1. ledd, for 
Buskerud fylke, jfr. forskrift til kulturminneloven om faglig ansvarsfordeling av 9. februar 1979, med 
senere endringer. 

I sin oversendelse av 20. mars 1998 ser Buskerud fylkeskommune saken som vanskelig, men 
anbefaler likevel at det gis dispensasjon med vilkår om at ledningen legges nær opp til Telenors kabel, 
og at arbeidet overvåkes av arkeolog. 

Department of Archaeology, Numismatics and History of Art 
University of Oslo 



UNIVERSITETET I OSLO 
Institutt for arkeologi, kunsthistorie og numismatikk 

Det er foretatt befaring med Buskerud fylkeskommune 27. mars 1998, og de to alternativene ble 

vurdert. I nedkant av jordet syd for gravfeltet ligger det også fornminner, slik at det opprinnelig kan 

ha vært et samlet felt. Muligheten for å komme i konflikt med uregistrerte fornminner anses for å 

være til stede i begge alternativer. 

Langs traktorveien ligger den nevnte gravhaugen på sydsiden. Gravearbeidene kan utføres med en 

avstand av ca 5 m fra haugen. Videre ligger det på nordsiden en lav, uklart markert haug. Her vil det 

bli avstand på 2-3 m. Endelig, lengst i V, er det en gravhaug som vil ligge i avstand ca 8 m. 

Etter vurdering av forholdene på stedet, blant annet som følge av at anlegg av traktorveien og 

nedleggingen av telekabelen allerede har ført til inngrep i marken, og at nye fornminner er blitt }\jent 

etter at tiltaket ble planlagt, finner Institutt for arkeologi, kunsthistorie og numismatikk å slutte seg til 

Buskerud fylkeskommunes vurdering. 

Saken er behandlet på møte i Fornminneutvalget 14. april 1998 (sak F 40/98). 

Følgende vedtak er fattet: 

Universitetet i Oslo, Institutt for arkeologi, kunsthistorie og numismatikk, gir Lier kommune 

dispensasjon fra lov om kulturminner av 9. juni 1978, § 8, jfr. § 6, for inngrep i 

sikringssonene til automatisk fredete kulturminner (2 gravhauger) på Hennum øvre søndre, 

142/2, Lier kommune, Buskerud, jfr. kulturminnelovens § 4, litra j, og kart, stemplet og 

datert 14. april 1998. 

Tiltaket er knyttet til grøft for vann- og kloakkledning i eksisterende traktorvei. 

Tillatelsen gis på følgende vilkår: 

1. Graving kan foretas inntil 3 m fra gravhaugenes ytterkant dersom dette er tvingende 

nødvendig for gjennomføring av tiltaket. 
2. Gravearbeidene overvåkes av Buskerud fylkeskommune. Tiltakshaver, Lier kommune, 

dekker fylkeskommunens utgifter. 
3. Dersom det under arbeidet framkommer skjulte automatisk fredete kulturminner, må 

arbeidet umiddelbart stanses og Universitetets Oldsaksamling varsles. Institutt for 

arkeologi, kunsthistorie og numismatikk vil i så tilfelle fatte vedtak i medhold av lov 

om kulturminner av 9. juni 1978, § 8, 2. ledd. 

Dette vedtaket kan påklages i medhold av kulturminneloven, § 8, 1. ledd 3. punktum, jfr. 

forvaltningsloven, § 28. En eventuell klage stiles til Riksantikvaren, men sendes via Institutt for 

arkeologi, kunsthistorie og numismatikk som skal uttale seg til klagen og vurdere eventuelt grunnlag 

for omgjøring av vedtaket. Klagefristen er 6 uker fra mottakelsen av vedtaket. 

Dersom Lier kommune aksepterer vedtaket og vilkårene, ber vi om skriftlig aksept innen 15. juni 

1998. Så snart vedtaket er akseptert, kan Lier kommune gjøre nødvendig avtale med Buskerud 

fylkeskommune om gjennomføring av tiltaket. 

Hvis det viser seg at det fremkommer fornminner under gravearbeidet, vil Buskerud fylkeskommune 

stoppe arbeidet og varsle Universitetets Oldsaksamling. Bestemmelsen i kulturminnelovens § 8, 2. 

Side 2 



UNIVERSITETET I OSLO 
Institutt for arkeologi , kunsthistorie og numismatikk 

ledd kommer da til anvendelse. Her heter det : 
Viser det seg først mens arbeidet er i gang at det kan virke inn på et automatisk fredet 
kulturminne på en måte som nevnt i § 3 første ledd, skal melding etter første ledd sendes med 
det samme og arbeidet stanses i den utstrekning det kan berøre kulturminnet. Vedkommende 
myndighet avgjør snarest mulig - og senest innen 3 uker fra det tidspunkt melding er kommet 
fram til vedkommende myndighet - om arbeidet kan fortsette og vilkårene for det. 

?J"~ ~-ROifsen 
forvaltningsleder 1"~ ()L .t"' ~n Hennmg Larsen 

distriktsleder 

Vedlegg: Kart 

Kopi: Riksantikvaren 
Buskerud fylkeskommune 

Side 3 
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